

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MOCAJUBA-PA.

1. Introdução e Propósito do Estudo

Este Estudo Técnico Preliminar (ETP) tem como finalidade fundamentar a necessidade e a viabilidade da adoção de um Sistema de Registro de Preços (SRP) para a eventual aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde do município de Mocajuba-PA. O objetivo é atender às demandas contínuas e não previamente quantificáveis com exatidão. Os recursos para estas futuras aquisições serão provenientes do Fundo Municipal de Saúde, conforme suas respectivas finalidades e normativas.

A implementação de um SRP visa proporcionar maior agilidade, flexibilidade e economicidade nas compras, permitindo que a administração municipal realize aquisições pontuais dos produtos conforme a real necessidade, otimizando o planejamento e a execução de serviços de saúde ao longo de um determinado período de vigência da Ata de Registro de Preços.

2. Necessidade e Justificativa da Adoção do Sistema de Registro de Preços

A aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde do município de Mocajuba-PA apresenta características que justificam a adoção do Sistema de Registro de Preços (SRP), em vez de uma aquisição única por licitação tradicional:

- **Demanda Imprevisível e Variável:** A necessidade de aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde do município de Mocajuba-PA surge de forma emergencial ou programada, mas as quantidades e tipos exatos de produtos podem variar significativamente ao longo do ano.
- **Agilidade nas Aquisições:** O SRP permite que a Secretaria Municipal de Saúde emita ordens de compra de forma rápida, sem a necessidade de um novo processo licitatório para cada pequena demanda. Isso acelera as intervenções e evita a paralisação de serviços essenciais.
- **Economicidade e Eficiência:**
- **Escala de Ganhos:** Ao registrar preços para um volume estimado de itens, o município pode obter melhores condições comerciais, aproveitando a competição entre fornecedores no momento do registro.

● **Evita Compras Emergenciais:** Reduz a necessidade de compras por dispensa de licitação em caráter emergencial, que tendem a ser mais caras e menos transparentes.

● **Otimização do Processo Licitatório:** Um único processo licitatório para o registro de preços substitui múltiplos e repetitivos procedimentos para cada pequena compra, gerando economia de tempo e recursos administrativos.

Cumprimento de Requisitos Legais e Normativos: A disponibilidade de via SRP assegura que as unidades de ensino possam atender aos padrões mínimos de produtos infraestrutura exigidos pela legislação.

Planejamento Financeiro: O registro de preços permite estimar um teto de gastos para o período de vigência da Ata, auxiliando no planejamento orçamentário do Fundo Municipal de Saúde.

3. Objeto do Sistema de Registro de Preços

O objeto do Sistema de Registro de Preços compreende o estabelecimento de um rol de itens com seus respectivos preços unitários, a serem utilizados em futuras e eventuais aquisições de gêneros alimentícios para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Mocajuba-PA. O SRP deverá contemplar as seguintes categorias de produtos, entre outros a serem detalhados:

● **Gêneros Alimentícios:**

ITEM	NOME	DESCRIÇÃO	QUANT.	UM. MED	Valor Médio	Valor Médio Total
1	AÇÚCAR TRITURADO	Obtido Da Cana De Açúcar, Refinado; Com Aspecto Cor, Cheiro Próprios, Sabor Doce; Com Teor De Sacarose Mínimo De 99%P/P E Umidade Máxima De 0,3%P/P; Sem Fermentação, Isento De Sujidades, Parasitas, Materiais Terrosos E Detritos Animais Ou Vegetais; Acondicionado Em Plástico Atóxico Embalagem plástica de 1 kg, acondicionados em fardos totalizando 30kg de peso líquido	1400	Quilogramas	R\$ 6,53	R\$ 9.142,00
2	ADOÇANTE DIETÉTICO	Adoçante dietético, à base de edulcorante natural, líquido transparente, acondicionado em embalagem resistente de plástico atóxico, contendo 80 ml, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade.	160	Frascos	R\$ 6,73	R\$ 1.076,80
3	AMIDO DE MILHO	Amido de Milho tipo 1, sob a forma de pó fino, cor branca, sabor e odor característicos, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas. Acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico, contendo até 500g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de	600	Caixas	R\$ 6,41	R\$ 3.846,00

		fabricação e validade. Isento de: matéria terrosa, parasitas, larvas, material estranho sem umidade, fermentação ou ranço				
4	ARROZ POLIDO T1	Agulhinha; Tipo 1; Longo E Fino; Grãos Inteiros; Com Teor De Umidade Máxima De 15%; Isento De Sujidades E Materiais Estranhos; Embalagem plástica de 1 kg, acondicionados em fardos totalizando 30kg de peso líquido	2600	Quilogramas	R\$ 4,75	R\$ 12.350,00
5	ARROZ POLIDO T2	Agulhinha; Tipo 2; Longo E Fino; Grãos Inteiros; Com Teor De Umidade Máxima De 15%; Isento De Sujidades E Materiais Estranhos; Embalagem plástica de 1 kg, acondicionados em fardos totalizando 30kg de peso líquido	640	Quilogramas	R\$ 4,93	R\$ 3.155,20
6	AVEIA EM FLOCOS	Aveia em flocos. Isento de sujidades e matérias; sem umidade. Embalagem em saco plástico transparente e caixa de papel de 200g até 250g.	640	Caixas	R\$ 6,74	R\$ 4.313,60
7	BISCOITO DOCE	Sem recheio; tipo Maria, maisena, leite, com composição de Farinha de Trigo, Gordura Vegetal, Sal; Açúcar e Outras Substâncias Permitidas; 0% de gorduras trans. Embalagem plástica de até 400g, acondicionadas em caixa de papelão de até 10kg peso líquido.	2000	Pacotes	R\$ 7,81	R\$ 15.620,00
8	BISCOITO SALGADO	Biscoito com sal; tipo cream craker, soda e água e sal; composição de Farinha De Trigo, Gordura Vegetal Hidrogenada; Agua, Sal e Outras Substâncias permitidas. 0% de gorduras trans. Embalagem plástica de até 400g, acondicionadas em caixa de papelão de até 10kg peso líquido	2000	Pacotes	R\$ 7,83	R\$ 15.660,00
9	CAFÉ TORRADO E MOÍDO	Café torrado e moído, embalagem plástica de 250g, de primeira qualidade, contendo data de fabricação e prazo de validade, com selo de pureza da Associação Brasileira da Industria do Café – ABIC	2000	Pacotes	R\$ 14,95	R\$ 29.900,00
10	COMINHO	Cominho em pó; Constituído de pó fino e homogêneo; Isento de sujidades e materiais Estranhos; Admitindo Teor De Umidade Máxima De 3% em Peso; Acondicionado Em Saco Plástico Atóxico. Embalagem plástica de 100g, acondicionados em fardos plásticos transparente totalizando 30kg de peso líquido	320	Pacotes	R\$ 4,98	R\$ 1.593,60
11	COLORAU	O colorífico deve ser constituído de matéria prima de boa qualidade e apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característico do produto contendo no Maximo 10% de sal, de acordo com as normas vigentes. Deverá conter prazo de validade, com dizeres de rotulagem, data de fabricação.	1000	Pacotes	R\$ 3,74	R\$ 3.740,00

		Registro no MS.De acordo com a rdc nº276/2005. Embalagem com 100g.				
12	CREME DE LEITE UHT	Creme de Leite tradicional, contendo no mínimo 200g, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade	480	Caixas	R\$ 6,98	R\$ 3.350,40
13	ERVILHA EM CONSERVA	Simples; Inteira; Imersa em Líquido; Tamanho e coloração Uniformes; Latas acondicionadas em caixas de papelão com até 24 latas de 200g.	360	Latas	R\$ 5,35	R\$ 1.926,00
14	FARINHA DE TAPIOCA	Produto obtido da mandioca, Livre de resíduos sólidos e sujidades. Embalagem plástica de 200g, acondicionados em fardos totalizando 30kg de peso líquido.	800	Pacotes	R\$ 5,37	R\$ 4.296,00
15	FEIJÃO TIPO CAVALO CLARO	Feijão; Carioca; Tipo 1; Novo; Constituído De Grãos Inteiros e Sãos; Com Teor De Umidade Máxima de 14%; Isento De Material Terroso, Sujidades e Mistura De Outras Variedades e espécies. Embalagem plástica de 1 kg, acondicionados em fardos totalizando 30kg de peso líquido.	1100	Quilogramas	R\$ 7,45	R\$ 8.195,00
16	FEIJÃO DA COLÔNIA	Novo; Constituído de Grãos Inteiros E Sãos; Com Teor De Umidade Máxima De 14%; Isento De Material Terroso,Sujidades E Mistura De Outras Variedades e Espécies; Acondicionado Em Saco Plástico de no máximo 1Kg,	400	Quilogramas	R\$ 7,45	R\$ 2.980,00
17	FÓRMULA INFANTIL PARA 1º SEMESTRE DE VIDA	Fórmula infantil para o 1º semestre de vida. Fórmula para lactentes de 0 a 6 meses, com proteínas modificadas em sua relação proteína do soro do leite/caseína (60:40), sem sacarose. Enriquecida com ferro e vitaminas. Densidade calórica: 67Kcal/100ml. Distribuição calórica: 9% proteína 45% carboidratos, 46% gorduras. Carboidratos: 30,3% lactose, 69,7% maltodextrina. Osmolalidade: 278 mOsm/kg. Produzido no Brasil. Apresentação: lata de 400g	24	Latas	R\$ 52,33	R\$ 1.255,92
18	FUBÁ DE MILHO	Farinha de milho; Isento de Sujidades e Materiais Estranhos; Admitindo Teor De Umidade Máxima De 3% Em Peso; Acondicionado Em Saco Atóxico e de papel de até 500g, acondicionados em fardos totalizando 5 kg de peso líquido.	420	Pacotes	R\$ 4,49	R\$ 1.885,80
19	GELATINA EM PÓ	Gelatina em pó sabores morango, uva, framboesa, cereja, frutas cítricas - Com açúcar, aromatizante, podendo ser adicionada de corantes naturais. Acondicionada em sacos plásticos, íntegros e resistentes, acondicionados em caixas limpas, íntegras e resistentes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência,	220	Quilogramas	R\$ 7,60	R\$ 1.672,00

		informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Resolução - RE nº 60 de 2002. Embalagem com 1Kg.				
20	LEITE EM PÓ INTEGRAL	Leite Em Pó Integral; Com Teor de Matéria Gorda Mínimo De 26%; Integral; Envasado Em Saco Hermeticamente Fechado. Embalagem plástica de 200 g, acondicionados em fardos totalizando 10kg de peso líquido de 200 g, acondicionados em fardos totalizando 10kg de peso líquido	4400	Pacotes	R\$ 9,15	R\$ 40.260,00
21	AZEITE DE OLIVA	Azeite ou óleo de oliva é um produto alimentar extraído da azeitona. Isento De Ranço E Substancias Estranhas; Embalagem plástica de 900 ml acondicionadas em caixas de papelão totalizando 20 garrafas	140	Pacotes	R\$ 30,46	R\$ 4.264,40
22	LEITE LÍQUIDO UHT	Leite pasteurizado de caixinha, do tipo integral, embalagens de 1 litro, resistentes e íntegras, livre de amassados ou aberturas.	260	Caixas	R\$ 6,18	R\$ 1.606,80
23	MACARRÃO ESPAGUETE	Macarrão com composição básica: Sêmola de Trigo Enriquecido Com Ferro E Ácido Fólico, Gordura Vegetal; Sal, Corante Betacaroteno; Embalagem individual plástica de 500g acondicionadas em fardos de até 5kg	1100	Pacotes	R\$ 6,87	R\$ 7.557,00
24	MACARRÃO PARAFUSO	Macarrão com composição básica: Sêmola de Trigo Enriquecido Com Ferro E Ácido Fólico, Gordura Vegetal; Sal, Corante Betacaroteno; Embalagem individual plástica de 500g acondicionadas em fardos de até 5kg	1200	Pacotes	R\$ 6,57	R\$ 7.884,00
25	MASSA PARA MINGAU TIPO CREMOGEMA	Farinha para mingau tipo cremogema, sabor tradicional, em embalagem de 500g, que deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto e prazo de validade.	600	Caixas	R\$ 7,04	R\$ 4.224,00
26	MILHO BRANCO	Milho para preparo de canjica branca, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 500g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho	320	Pacotes	R\$ 6,76	R\$ 2.163,20
27	MILHO VERDE EM CONSERVA	Milho Verde Em Conserva; Simples; Grãos Inteiros; Imerso Em Líquido De Cobertura; Tamanho E Coloração Uniformes; Acondicionado Em Lata Com 200 Gramas.	320	Latas	R\$ 3,64	R\$ 1.164,80
28	ÓLEO DE SOJA	Óleo Comestível; Composto De Soja. Isento De Ranço E Substancias Estranhas; Embalagem plástica de 900 ml acondicionadas em caixas de papelão totalizando 20 garrafas.	1040	Unidades	R\$ 8,33	R\$ 8.663,20

29	SAL IODADO REFINADO	Sal; Refinado; Iodado; Com No Mínimo 96,95% De Cloreto De Sódio E Sais De Iodo; Acondicionado Em Saco De Polietileno, Resistente e Vedado. Embalagem plástica de 1 kg, acondicionados em fardos totalizando 30kg de peso líquido	220	Quilogramas	R\$ 1,56	R\$ 343,20
30	SUCO CONCENTRAD O LÍQUIDO SABOR ABACAXI	Suco concentrado industrializado líquido, sabor abacaxi. Pasteurizado, sem corante artificiais, com conservação fora de refrigeração, vitaminado ou com vitaminas e sais minerais. Embalagem deverá ser atóxica com dizeres de rotulagem e data de fabricação, prazo de validade e Registro na MS. Acondicionados em garrafa plástica atóxica ou vidro, caixa com 12 unidades, garrafa de 500ml.	680	Unidades	R\$ 9,09	R\$ 6.181,20
31	SUCO CONCENTRAD O LÍQUIDO SABOR CAJU	Suco concentrado industrializado líquido, sabor caju. Pasteurizado, sem corante artificiais, com conservação fora de refrigeração, vitaminado ou com vitaminas e sais minerais. Embalagem deverá ser atóxica com dizeres de rotulagem e data de fabricação, prazo de validade e Registro na MS. Acondicionados em garrafa plástica atóxica ou vidro, caixa com 12 unidades, garrafa de 500ml.	680	Unidades	R\$ 9,18	R\$ 6.242,40
32	SUCO CONCENTRAD O LÍQUIDO SABOR GOIABA	Suco concentrado industrializado líquido, sabor goiaba. Pasteurizado, sem corante artificiais, com conservação fora de refrigeração, vitaminado ou com vitaminas e sais minerais. Embalagem deverá ser atóxica com dizeres de rotulagem e data de fabricação, prazo de validade e Registro na MS. Acondicionados em garrafa plástica atóxica ou vidro, caixa com 12 unidades, garrafa de 500ml.	680	Unidades	R\$ 9,18	R\$ 6.242,40
33	SUCO CONCENTRAD O LÍQUIDO SABOR UVA.	Suco concentrado industrializado líquido, sabor uva. Pasteurizado, sem corante artificiais, com conservação fora de refrigeração, vitaminado ou com vitaminas e sais minerais. Embalagem deverá ser atóxica com dizeres de rotulagem e data de fabricação, prazo de validade e Registro na MS. Acondicionados em garrafa plástica atóxica ou vidro, caixa com 12 unidades, garrafa de 500ml.	680	Unidades	R\$ 12,93	R\$ 8.792,40
34	EXTRATO DE TOMATE	Extrato de tomate - simples, concentrado, produto resultante da concentração da polpa de tomate por processo tecnológico, preparado com frutos maduros selecionados sem pele, sem sementes e corantes artificiais, isento de sujidades e fermentação, acondicionado em lata fechada de 350g.	320	Caixas	R\$ 5,17	R\$ 1.654,40
35	VINAGRE	Vinagre; De Vinho; Resultante Da Fermentação Acética Do	440	Unidades	R\$ 4,31	R\$ 1.896,40

		Vinho; Isento De Corantes Artificiais, Ácidos Orgânicos E Minerais Estranhos; Livre De Sujidades, Material Terroso, E Detritos De Animais E Vegetais; Acondicionado Em Frasco Plástico Com Tampa Inviolável, Hermeticamente Fechado, Contendo 750 Ml, acondicionados em fardos de 12 garrafas.				
36	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO	Farinha de trigo - especial, obtida do trigo moído, de cor branca, isenta de sujidade, sem fermento, embalado em kg.	180	Pacotes	R\$ 7,82	R\$ 1.407,60
37	MASSA DE MINGAU (MUCILON)	Mistura para preparo de mingau - a base de arroz_ (mucilon), contendo vitaminas e sais, lata com 500 g	320	Caixas	R\$ 46,50	R\$ 14.880,00
38	SHOYU	Molho de Shoyu -. Isento De Ranço E Substancias Estranhas; Embalagem plástica de 900 ml acondicionadas em caixas de papelão totalizando 20 garrafas.	160	Unidades	R\$ 4,38	R\$ 700,80
39	CARNE BOVINA CONGELADA S/ OSSO	Carne Bovina tipo coxão mole congelado, proveniente de animais sadios, abatidos sob inspeção veterinária, devendo apresentar coloração vermelho-vivo, odor característico e aspecto próprio não amolecido e nem pegajosa. Isento de: excesso de gordura, cartilagem e aponervose, coloração arroxeada, acinzentada e esverdeada, vestígios de descongelamento, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, transparente e resistente, à vácuo, peso líquido de 1 ou 3 kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem.	5000	Quilogramas	R\$ 32,90	R\$ 164.500,00
40	FÍGADO BOVINO	FÍGADO BOVINO 1ª QUALIDADE (CONGELADO) - limpo, aspecto: próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa cor: própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas. Odor próprio tipo de corte: característico da peça conforme o padrão descrito na Portaria nº 5 de 8/11/88 e publicada no D.O.U. de 18/11/88, Seção I. Embalada em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. Serão adotados os critérios e padrões estabelecidos na Resolução RDC nº.12, 02/01/01, ANVISA/MS, Anexo I, Grupo 5. item a, publicada no D.O.U. Seção I em 10/01/01. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, informações nutricionais, procedência, número de lote, data de validade, quantidade	1200	Quilogramas	R\$ 26,21	R\$ 31.452,00

		do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF.				
41	CARNE MOÍDA	Carne bovina - tipo moída, dianteira sem osso, tipo paleta ou acém, sem pelanca, sem gordura, congelada, isenta de sebo, limpa, com aspecto cor cheiro e sabor próprios, embalada em embalagem apropriada, sem sujidades e ação de micróbios, inspecionada pelo sif.	1600	Quilogramas	R\$ 22,84	R\$ 36.544,00
42	PEIXE (FILÉ DE PESCADA)	Filé de peixe, inspecionado pelo Ministério da Agricultura; Isento de vestígios de descongelamento, livres de resíduos de víscera, líquido leitoso, cor esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, transparente e resistente peso líquido de 1 ou 2kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais, selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem.	1000	Quilogramas	R\$ 25,18	R\$ 25.180,00
43	FRANGO (CORTE DE COXA E SOBRECORA) CONGELADO	Frango Semi-Processado; Corte de coxa e sobrecoxa, Sem Tempero; congelado; Com Aspecto, Cor, Cheiro E Sabor Próprios; Sem Manchas E Parasitas; Acondicionado Em Saco Plástico Transparente, Atóxico; Pesando 1,2 A 1,8Kg A Peça Embalagem plástica individual acondicionadas em caixa de papelão de 20kg de peso líquido.	3600	Quilogramas	R\$ 15,63	R\$ 56.268,00
44	FRANGO (PEITO DE FRANGO)	Frango Semi-Processado; Peito, Sem Tempero; congelado; Com Aspecto, Cor, Cheiro E Sabor Próprios; Sem Manchas E Parasitas; Acondicionado Em Saco Plástico Transparente, Atóxico; Pesando 1,2 A 1,8Kg. A Peça Embalagem plástica individual acondicionadas em caixa de papelão de 20kg de peso líquido	4200	Quilogramas	R\$ 17,46	R\$ 73.332,00
45	LINGUIÇA (CALABRES A)	Linguiça calabresa- defumada, tipo calabresa, preparada com carne não mista, toucinho e condimentos, com aspecto normal, firme, sem umidade, não pegajosa, isenta de sujidades, parasitas e larvas, mantida em temperatura e refrigeração adequada, acondicionada em saco de polietileno.	320	Quilogramas	R\$ 11,17	R\$ 3.574,40
46	CHARQUE	Charque; Isento de: excesso de gordura; Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, transparente e resistente, à vácuo, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade,	320	Quilogramas	R\$ 31,06	R\$ 9.939,20

		carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Pacote de 5kg contendo 6 pacotes em cada de 30kg.				
47	MARGARINA VEGETAL	Margarina com sal, com 80% de teor de gordura, refrigerado, não rançoso, acondicionado em embalagem resistente de polietileno, contendo 250g. Contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, validade, data de embalagem, peso líquido e selo de inspeção do órgão competente	1000	Potes	R\$ 6,12	R\$ 6.120,00
48	PÃO DE CHÁ/FRANCÊS/ HAMBÚRGUER/LEITE	Pão chá, leite, francês ou hambúrguer de 50g, de boa qualidade com miolo branco e casca de cor dourada brilhante e homogênea. Serão rejeitados pães mal assados, queimados, amassados, achatados e “embatuma dos aspecto massa pesada” e de características organolépticas anormais.	1600	Quilogramas	R\$ 19,65	R\$ 31.440,00
49	ABÓBORA IN NATURA/ JERIMUM	Madura, Seca; De Primeira (Boa Qualidade); Tamanho e Coloração Uniformes; Isenta De Enfermidades Material Terroso E Umidade Externa Anormal; Sem Danos Físicos E Mecânicos Oriundos Do Manuseio E Transporte. Embalagem de 20 kg, acondicionada em saca de sarripilheira.	940	Quilogramas	R\$ 4,01	R\$ 3.769,40
50	ALFACE CRESPA	Aparência fresca e sã, colhidas ao atingir o grau de evolução completo e perfeito estado de desenvolvimento. Isento de danos e defeitos de natureza física ou mecânica, terra aderente, sujidades, parasitas e larvas e defensivos agrícolas	760	Maços	R\$ 6,45	R\$ 4.902,00
51	ALHO IN NATURA	Embalado Em Saco Plástico Esterilizado Em Atmosfera Modificada; Com Aspecto Cor, Cheiro E Sabor Próprios; Qualidade Firme E Intacto; Livre De Fertilizantes, Sujidades, Parasitas E Larvas. Embalagem de até 200g	200	Quilogramas	R\$ 29,59	R\$ 5.918,00
52	BANANA PRATA IN NATURA	Prata; Em Pencas; De Primeira; Tamanho E Coloração Uniformes; Com Polpa Firme E Intacta; Devendo Ser Bem Desenvolvida; Sem Danos Físicos E Mecânicos Oriundos Do Manuseio E Transporte. Embalagem acondicionada em saca de serrapilheira.	360	Quilogramas	R\$ 8,04	R\$ 2.894,40
53	BATATA LAVADA IN NATURA	Produto Com Aspecto Cor, Cheiro e Sabor Próprios; Firme e Intacta; Livre De Fertilizantes, Sujidades, Parasitas e Larvas. Embalagem de 20 kg, acondicionada em saca de serrapilheira.	520	Quilogramas	R\$ 3,99	R\$ 2.074,80
54	BETERRABA	Frescas de ótima qualidade, compacta, firme de coloração	560	Quilogramas	R\$ 4,06	R\$ 2.273,60

		uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de: sujidade, insetos parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Peso e tamanho padrão				
55	CARIRU IN NATURA	Fresco; de Primeira; Tamanho e Coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvida; firme e Intacto; Isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal; Livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Maço pesando 400g.	520	Maços	R\$ 4,91	R\$ 2.553,20
56	CEBOLA BRANCA IN NATURA	Com aspecto cor, cheiro e sabor próprios; firme e intacta; livre de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas. Embalagem plástica de até 20 kg, de peso líquido.	720	Quilogramas	R\$ 4,54	R\$ 3.268,80
57	CENOURA IN NATURA	Produto Com Aspecto Cor, Cheiro e Sabor Próprios; Firme e Intacta; Livre De Fertilizantes, Sujidades, Parasitas e Larvas. Embalagem de 20 kg, acondicionada em saca de serapilheira.	1040	Quilogramas	R\$ 3,32	R\$ 3.452,80
58	CHEIRO VERDE IN NATURA	Fresco; de Primeira; Tamanho e Coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvida; firme e Intacto; Isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal; Livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Embalagem plástica embalados em maço pesando 250g.	1040	Maços	R\$ 6,44	R\$ 6.697,60
59	CHUCHU	Tamanho e colorações uniformes, livres de materiais terrosos, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte de acordo com a resolução 12/78 da cnnpa.	520	Quilogramas	R\$ 2,64	R\$ 1.372,80
60	COUVE IN NATURA	Fresco; de Primeira; Tamanho e Coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvida; firme e Intacto; Isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal; Livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas; sem danos físicos e bem desenvolvida; firme e Intacto; Isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal; Livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Maço pesando 400g.	1040	Maços	R\$ 5,52	R\$ 5.740,80
61	LARANJA PERA IN	Fruta de Primeira; madura, Tamanho e Coloração	520	Quilogramas	R\$ 3,62	R\$ 1.882,40

	NATURA	Uniformes; Com Polpa Firme E Intacta; Devendo Ser Bem Desenvolvida; Sem Danos Físicos E Mecânicos Oriundos Do Manuseio E Transporte. Embalagem contendo até 100 unidades, acondicionada em saca de sarrapilheira				
62	LIMÃO REGIONAL IN NATURA	Hortaliça de Primeira; Tamanho e Coloração Uniformes; Com Polpa Firme E Intacta; Devendo Ser Bem Desenvolvida; Sem Danos Físicos E Mecânicos Oriundos Do Manuseio E Transporte. Embalagem de 20 kg, acondicionada em saca de sarrapilheira.	380	Quilogramas	R\$ 4,72	R\$ 1.793,60
63	MAÇÃ	Frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem fermentos, firmes, tenras e com brilho. De acordo com a resolução 12/78 da cnnpa.	380	Quilogramas	R\$ 8,03	R\$ 3.051,40
64	MAMÃO IN NATURA	Fruta de Primeira; Tamanho e Coloração Uniformes; Com Polpa Firme E Intacta; Devendo Ser Bem Desenvolvida; Sem Danos Físicos E Mecânicos Oriundos Do Manuseio E Transporte. Embalagem contendo 100 unidades, acondicionada em saca de sarrapilheira.	380	Quilogramas	R\$ 4,52	R\$ 1.717,60
65	MELANCIA IN NATURA	Melancia in natura extra, com grau de maturação adequado para o consumo, casca firme sem avarias, polpa firme de coloração vermelha com aparência fresca e macia, procedente de espécie genuína e sã, fresca. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	380	Quilogramas	R\$ 3,47	R\$ 1.318,60
66	MELÃO	Melão Japonês - tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpas intactas e firmes, livres de resíduo de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. De acordo com a resolução 12/78 da cnnpa	440	Quilogramas	R\$ 7,46	R\$ 3.282,40
67	PEPINO	O produto deve estar de acordo com a NTA 14 deverão ser de 1º qualidade, de tamanho médio, liso, com polpa intacta e limpa; tamanho e coloração uniformes típicos da variedade, sem manchas bolores, sujidades, ferrugem sem lesões de origem física ou mecânica deve atender os padrões microbiológicos da RDC nº. 12 de 02/01/01 da ANVISA e os padrões de embalagem da CEAGESP, conforme portaria M A 127, de 04/10/91.	520	Quilogramas	R\$ 6,05	R\$ 3.146,00
68	PIMENTÃO VERDE	Pimentão verde - Tamanho e coloração uniformes, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	440	Quilogramas	R\$ 6,81	R\$ 2.996,40

69	REPOLHO	Repolho - Tamanho médio, cabeças fechadas, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas e com coloração uniforme. livres de terra nas folhas externas de acordo com a resolução 12/78 da cnnpa.	560	Quilogramas	R\$ 3,80	R\$ 2.128,00
70	TOMATE	Tomate longa vida extra AA, in natura, procedente de espécies genuínas e sãs, frescas, polpa íntegra e firme, coloração uniforme, casca lisa e firme. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	560	Quilogramas	R\$ 6,61	R\$ 3.701,60
71	VAGEM (FEIJÃO VERDE)	Vagem extra in natura, de coloração brilhante, aspecto tenro e quebradiço, procedente de espécies genuínas e sãs, frescas. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	80	Quilogramas	R\$ 13,39	R\$ 1.071,20
72	SARDINHA EM LATA	sardinha em óleo, água, sal e conservado em óleo comestível; com aparência, cor, odor, sabor e textura próprios; isento de ferrugem, estufamento, vazamento, amassamento, perfurações ou outras alterações do produto; embalagem primaria lata metálica com verniz sanitário, hermeticamente fechada e perfeitamente recravada; embalagem com peso de 125 gramas. Data aceitável 3 meses após data de fabricação	288	Unidades	R\$ 11,54	R\$ 3.323,52
73	BATATA PALHA	Batatas crocantes, embalagem íntegra, 140 g.	192	Unidades	R\$ 12,41	R\$ 2.382,72
74	CHÁ DE ERVA-DOCE	Em sachês envelopados individualmente, Caixa com 10 sachês.	288	Caixas	R\$ 5,35	R\$ 1.540,80
75	CHÁ DE ERVA-DOCE	Em sachês envelopados individualmente, Caixa com 10 sachês.	240	Caixas	R\$ 6,40	R\$ 1.536,00
76	CHÁ DE CAMOMILA	Em sachês envelopados individualmente, Caixa com 10 sachês.	240	Caixas	R\$ 6,40	R\$ 1.536,00
77	AZEITONA SEM CAROÇO	Embalagem de 170 Gramas; Tipo: Verde Apresentação: Fatiada E Sem Caroço Componente: Imersa Em Salmoura Qualidade: Com Tamanho E Coloração Uniformes, Sem Sujidades E Manchas Visíveis Acondicionamento: Embalagem Primaria Hermeticamente Fechada E Atóxica Peso: Devendo Ser Considerado Como Peso O Produto Validade: Com Validade Mínima De 12 Meses Na Data Da Entrega	240	Unidades	R\$ 12,21	R\$ 2.930,40
78	CHIMICHURRI	ervas finas desidratadas, composto de salsinha, alho, cebola, tomilho, orégano, pimentão vermelho, louro, mostarda em pó, salsão. Embalagem íntegra, contendo	120	Unidades	R\$ 21,64	R\$ 2.596,80

		identificação do fabricante data de fabricação, número de lote e data de validade. Validade mínima de 06 meses na data de entrega (Embalagem de plástica contendo 30g)				
79	DESINFETANTE DE HORTIFRUTÍCOLA	Embalagem com apxm 300ml	120	Unidades	R\$ 25,09	R\$ 3.010,80
80	SELETA DE LEGUMES	ingredientes: ervilha, batata, cenoura e salmoura (água e sal); não contém glúten; lata ou sache com 170 g	144	Unidades	R\$ 24,23	R\$ 3.489,12
81	ERVILHA	Ervilha sem caroço, não amassadas, sem ferrugem, com identificação do produto, peso fabricante, data de fabricação e validade. Lata ou sache com 160 gramas.	120	Latas	R\$ 5,89	R\$ 706,80
VALOR GLOBAL						R\$ 784.496,48

4. Requisitos Técnicos dos Produtos e Qualificação dos Fornecedores

A natureza crítica da aplicação dos produtos exige rigor nos requisitos técnicos dos produtos e na qualificação dos fornecedores registrados na Ata.

●Requisitos Técnicos dos Produtos:

●**Qualidade:** Os produtos devem ser de primeira linha, novos, sem defeitos, fabricados por empresas idôneas e reconhecidas.

●**Conformidade com Normas Técnicas:** Todos os produtos devem atender rigorosamente às normas técnicas brasileiras aplicáveis (ABNT), INMETRO e demais regulamentações setoriais.

●**Segurança:** Os produtos devem possuir certificações de órgãos competentes e garantir a segurança dos usuários.

●**Especificações Precisas:** As especificações de cada produto devem ser seguidas para garantir a compatibilidade e o desempenho esperado no consumo.

Qualificação dos Fornecedores Detentores da Ata de Registro de Preços:

●**Capacidade de Fornecimento Contínuo:** O fornecedor detentor da Ata deve possuir estrutura logística e estoque para atender às demandas de forma parcelada ou integral, conforme a emissão das ordens de compra pela Secretaria de Saúde.

●**Regularidade Fiscal e Trabalhista:** A empresa deve estar regular perante as Fazendas Federal, Estadual e Municipal, bem como com a Seguridade Social e o FGTS.

●**Qualificação Técnica:** Comprovação de experiência prévia no fornecimento de produtos de gêneros alimentícios para órgãos públicos ou setor privado.

●**Idoneidade:** Histórico de cumprimento de contratos e ausência de sanções graves.

● **Estrutura de Atendimento:** Capacidade de oferecer suporte pós-venda, garantias dos produtos e atendimento a eventuais não conformidades ou trocas.

● **Manutenção dos Preços Registrados:** Compromisso em manter os preços registrados válidos por todo o período da Ata.

5. Regime de Execução e Cronograma de Suprimentos

A aquisição dos produtos, por meio do Sistema de Registro de Preços, será realizada em duas fases distintas:

● Fase 1: Registro de Preços (Licitação):

● Abertura de processo licitatório (preferencialmente Pregão Eletrônico) para selecionar os fornecedores que oferecerem os melhores preços unitários para cada item ou lote de produtos.

● O resultado da licitação será a homologação e posterior assinatura da Ata de Registro de Preços, que terá vigência de até 12 (doze) meses, permitindo que a administração realize as compras quando houver necessidade.

Fase 2: Execução da Ata de Registro de Preços (Aquisição Eventual):

● Durante a vigência da Ata, a Secretaria Municipal de Saúde emitirá Ordens de Fornecimento ou Contratos por Demanda, diretamente com o(s) fornecedor(es) registrado(s), conforme a demanda de cada unidade.

● O fornecedor deverá entregar os produtos no local e prazo estabelecidos na Ordem de Fornecimento/Compras.

● Os produtos serão inspecionados no ato da entrega por equipe técnica designada pela Secretaria de Saúde, para verificação da conformidade com as especificações e quantidades solicitadas.

Cronograma de Suprimentos:

● **Fase de Planejamento e Especificação:** Período dedicado à elaboração do Termo de Referência, pesquisa de preços e consolidação das quantidades estimadas para a Ata.

● **Fase de Licitação (SRP):** Previsão de X meses para o processo licitatório completo (publicação do edital, análise de propostas, homologação, assinatura da Ata de Registro de Preços).

● **Fase de Utilização da Ata:** As aquisições ocorrerão ao longo dos 12 meses de validade da Ata, conforme a demanda real e o cronograma das necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.

6. Estimativa de Custos e Análise de Mercado

A estimativa de custos para o Sistema de Registro de Preços foi baseada em uma rigorosa análise de mercado no sistema do Banco de Preços de Contratações Públicas realizadas pela administração pública para definir os preços máximos a serem registrados na Ata e o valor total estimado para o período de sua vigência.

● **Levantamento de Necessidades:** A estimativa das *quantidades máximas* de cada item para o período de 12 meses será baseada em levantamentos históricos de consumo, projetos futuros e projeções de demanda das unidades vinculadas a Secretaria. É importante ressaltar que estas são quantidades estimadas e não representam compromisso de aquisição total.

● **Pesquisa de Preços:** A justificativa dos preços unitários a serem registrados será fundamentada em pesquisa de mercado abrangente, incluindo:

● **Preços de Painéis e Sistemas Oficiais:** Utilização de bancos de preços como o Painel de Preços do Governo Federal, SINAPI, ou outros sistemas de referência para obras públicas.

Valor Global Estimado: O valor global do SRP será o somatório das quantidades máximas estimadas para cada item multiplicadas pelos preços unitários de referência. Este valor representará o limite máximo de despesa que poderá ser realizada durante a vigência da Ata, mas as despesas efetivas ocorrerão somente sobre os itens efetivamente adquiridos.

Impacto Orçamentário: O valor global estimado do SRP será compatível com as dotações orçamentárias disponíveis no Fundo Municipal de Saúde para o exercício fiscal e os subsequentes, garantindo a sustentabilidade financeira das aquisições.

7. Fundamentação Legal para a Adoção do Sistema de Registro de Preços

A adoção do Sistema de Registro de Preços (SRP) pelo Município de Mocajuba, para as aquisições gêneros alimentícios para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde do município de Mocajuba-PA com recursos do Fundo Municipal de Saúde, encontra amparo na Lei Federal nº 14.133/2021 (Nova Lei de Licitações e Contratos).

● **Art. 6º, Inciso XLV e Art. 82:** A Lei define o Sistema de Registro de Preços como o conjunto de procedimentos para o registro formal de preços relativos à prestação de serviços ou à aquisição de bens, para contratações futuras. É aplicável, entre outras situações, quando as necessidades são frequentes e a quantidade a ser adquirida ou contratada é incerta ou variável, características presentes na demanda por produtos de gêneros alimentícios.

● **Pregão como Modalidade Licitatória:** O Pregão (preferencialmente eletrônico) é a modalidade licitatória mais adequada para o registro de preços de bens e serviços comuns, como os produtos em questão, conforme o Art. 29, parágrafo único, da Lei nº 14.133/2021.

● **Ata de Registro de Preços:** O resultado da licitação será formalizado por meio de uma Ata de Registro de Preços, que vincula os fornecedores vencedores aos preços e condições ali estabelecidos, pelo prazo de sua vigência (até 12 meses).

● **Recursos FMS:** A utilização dos recursos do Fundo Municipal de Saúde deverá observar as regras específicas de aplicação, que incluem a aquisição de bens de capital e de consumo para a manutenção e desenvolvimento, conforme estabelecido na Lei nº 14.113/2020 e nas legislações municipais correlatas.

8. Benefícios Esperados da Adoção do Sistema de Registro de Preços

A implementação do Sistema de Registro de Preços trará múltiplos benefícios para o Município de Mocajuba e para a gestão da saúde:

● **Flexibilidade nas Aquisições:** Permite a compra de produtos na quantidade exata e no momento em que a necessidade surge, evitando desperdícios e armazenamento desnecessário.

● **Agilidade e Redução Burocrática:** Elimina a necessidade de realizar um novo processo licitatório para cada demanda pontual de produtos, desburocratizando e acelerando os processos de compra.

● **Otimização de Recursos:** A competição inicial na licitação do SRP garante preços mais competitivos, enquanto a possibilidade de compras parceladas permite um melhor controle do fluxo de caixa dos fundos.

● **Planejamento Aprimorado:** Permite que a Secretaria Municipal de Saúde planeje suas intervenções com a certeza da disponibilidade de produtos a preços predefinidos.

● **Transparência e Controle:** O processo licitatório para o registro de preços é público e transparente, facilitando o controle social e dos órgãos fiscalizadores sobre as futuras aquisições.

● **Redução de Riscos de Paralisação:** A prontidão na aquisição de produtos minimiza o risco de paralisação de serviços de saúde por falta de itens de gêneros alimentícios.

● **Eficiência na Gestão de Fundos:** Contribui para uma gestão mais eficiente e eficaz dos recursos do Fundo Municipal de Saúde, direcionando-os para as necessidades prioritárias das escolas.

9. Conclusão

Diante do exposto, o presente Estudo Técnico Preliminar demonstra a imperiosa necessidade e a plena viabilidade da adoção do Sistema de Registro de Preços para a eventual aquisição de gêneros alimentícios, com a utilização de recursos do Fundo Municipal de Saúde.



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MOCAJUBA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

A natureza variável e contínua da demanda por esses produtos torna o SRP a modalidade de contratação mais eficiente, ágil e econômica, em consonância com as diretrizes da Lei nº 14.133/2021.

Mocajuba-PA, em 18 de setembro de 2025.

Ricardo da Ponte Veloso
Secretário Municipal de Saúde

1.Dados do Processo:			
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS.			
2. FASE DE ANÁLISE			
(X) Planejamento de contratação			
(x) Gestão de contrato			
Risco 01 Planejamento Insuficiente			
Probabilidade	(x) Baixa	() Média	() Alta
Impacto	(x) Baixo	() Médio	() Alto
ID	Ação Preventiva	Responsável	
1	Definir fluxos para o processo de compra	SMS	
2	Elaborar cronograma reverso da contratação, com a definição de datas fatais para a conclusão de suas fases principais, sobretudo quanto á assinatura do contrato.	SMS	
Risco 02 – Restrição ilegal à Competitividade			
Probabilidade	(x) Baixa	() Média	() Alta
ID	Ação Preventiva	Responsável	
1	Conhecer previamente o mercado fornecedor para execução dos serviços, com o fim de verificar existência ou não de fornecedor exclusivo	SMS	
2	Estabelecer requisitos de habilitação com especificações precisas e correlatas com objeto licitado	SMS	
3	Realizar procedimento licitatório em detrimento de contratação direta, em caso de não haver fornecedor exclusivo do objeto.	SMS	

RISCO DA GESTÃO CONTRATUAL

D	RISCO	PROBABILIDADE	DANOS POTENCIAIS	AÇÃO PREVENTIVA	RESPONSÁVEL	AÇÃO DE CONTINGÊNCIA

1	Descumprimento de cláusulas contratuais pela CONTRATADA	Baixa () Média (X) Alta ()	Desperdício de recurso público	Acompanhamento e verificação de qualidade dos serviços executados	Fiscal de Contrato	Aplicação de sanções previstas no contrato
2	Atrasos do início da execução contratual	Baixa () Média (X) Alta ()	Atrasos par início da execução do objeto da licitação	Acompanhar o prazo para início da execução dos serviços através do cronograma com datas previstas definidas no edital contrato	Fiscal de Contrato	Aplicar as sanções administrativas previstas no edital/contrato
3	Solução não atende a demanda do órgão, é incompatível com a estrutura, apresentada baixa qualidade	Baixa () Média (X) Alta ()	A solução não atender as necessidades do órgão	Definir claramente os requisitos	Fiscal de Contrato	Garantir que os serviços/produtos executados sejam de acordo com as especificações técnicas; Realizar diligência e inspeção técnicas

Mocajuba-PA, em 18 de setembro de 2025.

Ricardo da Ponte Veloso
Secretário Municipal de Saúde